
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

»Ljubim Te, Gospode, 
kreposti moja; Goopod 
je tvrđava moja, zaklon 
moj i izbavitelj moj«

(Ps 17, 2, 3) 
Iz Ulaza današnje sv. Mise

GOD. V. ZAGREB, 5. VELJAČE 1950. Broj 6.

UČITELJ I SIROMASI
Već smo češće u životu vidjeli 

divne prizore nekih plemenitih maj
ki. Vode sa sobom nejaku djecu. Je
dva tepaju nekoliko rijeci. I kad se 
namjere na prosjaka, majke im tu
raju u nevine ručice sitni novac, da 
ga nose i predaju siromahu. Time u 
njima uzgajaju od najranije mlado
sti plemeniti osjećaj za bijednike i 
potrebne. Tako rade prave kršćan
ske majke.

I to je pravo. Ljubav prema siro
masima je značajno obilježje naše 
kršćanske vjere i njezinog začetnika 
Isusa Krista. Za Njege s pravom 
kaže Sv. Pismo, da je: »Prijatelj si
romaha i potlačenih« (Ps. 71; Iz 35). 
Clm je počeo javno naučavati, On je 
odmah . pobijao predrasude bogatih 
farizeja i saduceja, da je siromaštvo 
kazna za osobne grijehe ili grijehe 
roditelja. Isto tako je zabacio mišlje- 
njerda je bogatstvo jamstvo naklo
nosti Božje.

Djeca sreće nijesu uvijek i djeca 
Božja. Jer »Otac nebeski čini, da 
Njegovo sunce izlazi nad zlima i do
brima i daje kišu pravednima 1 ne
pravednima« (Mt 5, 45). On daje 1 
kieposnima i grešnicima zemaljsko 
blago i priuštava jednima i drugima 
vremenite uspjehe. Kad vidimo sre
ću kod dobrih, tada treba da znamo, 
da su zemaljska dobra u sebi neduž
na i mogu se rabiti. A kad vidimo 
sreću kod zlih, tada treba da se sje
timo, da zemaljsko dobro nije naj
veće blago. Imade nešto drugo bolje, 
što čovjeku daje ćudorednu vrijed
nost. Krepost nema uvijek zemalj
sku sreću za pratioca. Niti smijemo 
u zemaljskoj sreći gledati ćudoredno 
dobro. Pravedniku se uvijek ne is
punjaju njegova zemaljska nadanja 
samo zato, da mu tako vremenita 
utjeha ne bude poticaj i razlog, da 
prihvati vjeru (Sv. Augustin).

Naš Učitelj je govorio: »Jer siro- 
maka imate svagda sa sobom« (Mrk. 
24, 7). I doista je tako. U svako je 
vrijeme bilo na jednoj strani posjed
nika i onih, koji su uživali, a na 
drugoj strani bijednika i siromaka. 
To je posljedica toga, što su i talenti 
odnosno darovi nejednako podijelje
ni, a i njihova je uporaba nejednaka. 
Jednom je Gospodin dao pet talena
ta, drugom dva, a trećem jedan. Prva 
dvojica su sa svojim talentima tje
rali lihvu, a treći je svoga zakopao 
u zemlju i nije s njime radio (Mt. 
25, 14, si.).

Postojale su i onda, u Isusovo vri
jeme, zajednice dobara kod četiri ti
suće ljudi jake esenske sekte, ali o 
tome nije ništa govorio Isus. Niti je 
to kudio niti hvalio. Priznavao je 
privatno vlasništvo. A branio je kra
đu 1 pohlppu z« tuđim dobrom. Siro

maštvo je neistraživa Volja Božja, 
dopuštenje Božje i kušnja Božja. 
Ono je sredstvo za stjecanje zasluga 
za nebo.

Učitelj je podigao samosvijest si
romaha. Pokazivao je dostojanstvo 
siromaštva. Siromasi a »opravom 
govore o svojoj sudbinskoj neznat
nosti i nevrijednosti. Oni naime nose 
u sebi nešto beskonačno vrijedno, a 
to je duša.

Samo Bog i duša su ono, što ima
de vječnu vrijednost Sve drugo je 
vremenito i slučajno. Nevrijedni pri- 
dodatak našemu životu. Zato i kaže 
naš Spasitelj: »Jer što koristi čovje
ku, ako cijeli svijet dobije, a dušu 
svoju izgubi? Ili kakovu će zamjenu 
dati čovjek za dušu svoju?« (Mt. 16, 
26). I opet: »Tražite najprije kraljev
stvo Božje i pravdu njegovu« (Mt 
6, 33).

Jedino Bog i duša je ono, što je 
vrijedno. Sto je nužno. Sto je naj
dragocjenije. Duša je sakriveno bla
go, za koje se sve mora prodati, sa
mo da se ona kupi.

Bog i ja! To Je jedino vrijedno. 
To je jedino veliko. Sve drugo oko 
mene dolazi poslije toga. Sve drugo 
može da propadne: 1 čast i dostojan
stvo i čin i položaj i bogatstvo i u- 
dobnost života.

Samo Bog i ja neka ostane i neka 
se cijeni. Oslobođen svega zemalj
skoga, živjet ću uviicld I takovim

JOŠ DVA LURDSKA ČUDA
Roza STartin iz crkvene pokrajine ivice 

u Francuskoj, bolovala je od raka na 
rektumu (zadnje crijevo). Taj rak je 
bio obnavljanje starijeg raka na mate
rici, od kojeg je Martin bila operirana 
15 mjeseci ranije. God. 1947. Martin je 
hodočastila u Lurd i tamo je bila na 
čudesni način ozdravljena. Liječnički 
ured u Lurdu dva puta je kontrolirao 
zdravstveno stanje bolesnice poslije 
ozdravljenja 1 obadva puta Je našao, da 
je bolesnica ozdravila na način, koji se 
ne može naravnim putem protumačiti. 
Iza toga Martin Je bila odaslana u Pa
riz na pregled narodnoj liječničkoj ko
misiji, koja je isto tako ustanovila, da 
je kod nje nastupilo potpuno ozdravlje
nje. Poslije toga Martin je bila pozva
na pred crkvenu komisiju u Nid. koja 
Je ponovno u tančine ispitala njen slu
čaj, a zatim 2. srpnja pr. god. izdala 
dekret, da Je Roza Martin na čudesni 
način u Lurdu ozdravila.

— U Vacluse. u blizini Avignona u 
Francuskoj, rodio se Je 2. X. 1934. 
dječak Francis Pascal. U prosincu 1937. 
oboljo ie od meningitisa. Kao poslie- 
dicu ove teške bolovi, dječak je dobio 
paralizu. Postao je hrom na rukama i 
nogama, a osim toga je 1 oslijepio. U 
svibnju 1938. očni liječnik Dr. Polge 
dao Je pismeno slijedeću diagnozu đje- 
čakove bolesti: »Francis Pascal je od 
posljedice meningitisa ohromio i osli
jepio. Zjenice veoma slabo reagiraju 
na svijetlo. Pozadina oka pokw»J£

se moramo promatrati i za tim čez- 
nuti i to postići.

Bog i ja! Čovjek je slika Božja. 
Dijete Božje. Kraljevski sin sam ja. 
kraljevska kćerka je moja duša. To 
je jedino plemstvo, koje nadilazi 
svako plemstvo roda i poroda, zlata 
I srebra, bogatstva i posjeda. Svi su 
ljudi međusobno jednakog roda i 
vrijednosti. Kralj i prosjak. Kočijaš 
i odlična gospode. Tek krepostan ži
vot čini jednoga vrijednijim od dru
goga. Čovjek nije rođen, da robuje 
drugome. Stvoritelj ne će da gleda 
na svom djetetu okove ni na ruka
ma ni na nogama. Lijepo veli Sv. 
Pismo: »Kupljeni ste velikom cije
nom, ne budite robovi ljudima« (1. 
Kor. 23.).

Onomu, koji plače i koji je bez 
hrabrosti, pokazuje Prorok na mudre 
i dobrostivu Providnost Božju i do
vikuje mu: »Prepusti Gospodu sud
binu svoju: pouzdaj se u njega, On 
će to već urediti« (Ps. 36, 5). »Go
spodin je pastir moj, ništa mi ne će 
nedostajati« (Ps. 22, 1).

Takvu očinsku utjehu daje siro
masima Gospodin već na zemlji. No 
mnogo je dragocjenija njihova na
grada na nebu: »Blaženi siromašni, 
jer je njihovo kraljevstvo nebesko« 
(Mt. 5, 31). .Nj h Gospođin izravno 
poziva: »Hođite blagoslovljeni Oca 
mojega. 1 naslijedite kraljevstvo, 
koje vam je pripravljeno od postan
ka sviieta« (Mt 25. 34).

gestirane (ukrucene) vene i priličan 
stepen bljcdice.« S ovom diagnozom i 
konstatacijom, da je bolest stacionirana 
već oko četiri mjeseca, dječak je kolo
voza 1938. hodočastlo u Lurd Tamo je 
bio pregledan od lurdske liječničke ko
misije, koja je ustanovila točnost do
nesene diagnoze. 28. kolovoza dijete Je, 
poslije više uzastopnih kupki u lurd- 
skom bazenu kod špilje ukazanja, pro
gledalo 1 počelo se micati. Kad se Je 
vratio kud, dječak Je počeo hodati te
turajući se, a zatim je njegov hod po
stajao sve sigurniji. Liječnik đr. Dar
da. koji je pregledavao dječaka i prije 
njegova polaska u Lurd. ustanovio je. 
da dijete skoro normalno hoda i daminu 
se očni vid trajno popravlja. Zbograt- 
nih prilika dječak je bio tek 1946. po
slat liječničkom uredu u Lurd na raz
matranje i i^>itlvanje. Zaključak ovog 
ispntivanja je bio: dječak je potpuno 
zdrav. Vid mu je normalan, hod i trča
nje normalno, a refleksi isto tako pot
puno normalni. Na temelju ovoga nala
za crkvena komisija biskupije je izda
la odluku o natprirodnom značaju ovo
ga ozdravljenja.

SVETE PRIČESTI U LURDU. — U 
nepuna četiri mjeseca prošle godine 
podijeljeno je u Lurdu preko milijun 
svetih Pričesti. Od toga u svibnju 
210.000. u lipnju 165.000, u srpnju 
300.000, a do 22 kolovoza 315.000. 
.Ukupno dakle 1,050.000 svetih Pričesti.

PAZI ŠTA SLUŠAŠ
Da čovjek uzmogne razumjeti njoć< 

i razgovor drugih ljudi, obdaro Je Bog 
tijelo naše slušnim organom. uhom 
koje je u svom sastavu čudesno urede 
no. I ovo sjetilo može čovjek, kao i os
tala. upotrijebiti na dobro i zlo. Po 
njemu, kako kaže sv. Pavao. saznaje 
naša duša za božanske tajne: i Vjera 
dolazi od slušanja«. Po njemu daruje 
Bog one nebeske poticaje I r^svjeiljc. 
nje, koja drmaju dušu iz sna grijeha, 
kad sluša propovijed, riječ Božje Po 
njemu primamo i m razne pobožne 
poticaje, kojima nas Bog vodi na put 
savršenstva. Tako je slušao sv. Ani ni
je pustinjak propovijed, i jedno mjesto 
iz sv. Pisme, keje je na njegovu dušu 
djeldlalo, da je ostavio sv‘jet. povukao 
se u pust nju i ondje živio samo za Bo 
ga Tako je i jedna propovijed o is
praznosti svega zemaljskoga toliko dje
lovala na sv. Nikolu T,..et nskog. da Je 
osjeto u duši gnjušanje r-retna svemu, 
što je svjetovne odrekao se svega i u 
jednom samostanu posvetio se sasvim 
.Bogu

No Gospodm ze ne služ. ovim našim 
sjetilom samo onda Kad se javno pro
povijeda Evanđelje, nego on obr ea I 
posvećuje duše po razgovorimh sa 
pojedinim pobožnim osobama. Sv. Raj. 
mund iz Pize osjetio je jednog dana 
unutrašnji por v, da se priključi nekom 
velikom slugi Eožjcm, koga je opazio, 
da je prošao ul com I ispod njegovih 
prozora. Slušao ga je, kako velikim ža
rom 1 radošću govori o Bogu, pa se je 
1 sam uspal o ljubavlju prema nebes
kim stvarima, predao se sasvim. Bogu 
I poslao svetac. SUčno pripovijeda i sv 
Augustin o djelovanju pobožnog raz
govora. koji je imao jednoga dana na 
ušću rijeke Tbera sa svojom majkom 
Monikom Za vrijeme razgovora dizali 
su se oboje sve v-še i više razmatra
njem k nebu i neko su vrijeme postali 
kao zapanjen: krasotom nebesnlka u 
nebu, te ostal bez riječi. Isti svetac 
pripovijeda, kad je u početku svog 
obraćenja u crkvi znao slušati pjevanje 
psalama I svetih pjesama, da je sva 
njegovu dpša bila ispunjena takvom 
slasti i blaženstvom, da je naskoro pro- 
vialio u suze. I lako je istina, da je uho 
onaj kanal, po kojemu Bog uljeva u 
dušu nadnaravna prosvjeti jer Ja i poti
caje i time potiče Čovjeka na obraće
nje ili na savršeniji život.

No i zli neprijatelj služi se upravo 
ov m sjetilom, da dušu iH upropasti ili 
ju bar odvrati od staze savršenstva. 
Od kuda dolazi, da mnogi kršćani, ro
đeni u kr lu Crkve, poučeni u školi 
Odkupiteljskoj, tako mnogo cijene svi- 
jetska odlikovanja, dostojanstvu i časti? 
Kako to. da ljudi toliko cijene zemalj. 
ski sjaj i taštu kićenost? Da toliko 
hlepe za novcem 1 imetkom? Sve to 
dolazi vel kim dijelom od slušanja i 
hvala, koje zaslijepljeni svijet pridaje 
onim spraznim stvarima. I otkuda po
tječe daleko proširena ćudoredna po- 
kvarenost. koja ruši bezbrojne duše u 
vječnu propast? Ihtaj tisuće otrh, koji 
leže u kalu opačine Pitaj, koja je bila 
prva karika onog lanca grijeha. ( na
ći ćeš, da ta prva karika nije bila ni
šta drugo nego slušanje nepristojnih 
razgovora. Tada su se rodilo prve ne
čiste misli t želje, tada su pale u du
šu prve kapi one ćudoredne pol vare- 
nosti koja je tijekom godina nabujala 
do užasnog mora grijeha.

Uho je dakle jedan od prilaza, kroz 
koji lako smrt silaz, u dušu, i to lm 
opasnije, što Je taj prilaz uvijek otvo
ren. Ne može čovjek uvijek da ne ma
kne iz društva zlih ljudi. Zato bdijmo 
nad svojim ušima 1 ne dajmo, da nam 
slušanje zla "bude na propast
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UKAZANJE GOSPINO U LURDU
Bio Je inovirao. Doznao je, da iz 

Zagreba polazi svahr gixth»r grupa ho- 
dočamfk* a i/nnj. Cw> Je, tla se tamo 
po ugovora bL Dj. Marije događaja 
čudesa. Zn*> Je, da Je I francuski bea- 
vjerski pisac Zala išao u Laird samo 
sa to, da dokaže, da ta lurdska čudesa 
nisu Istinita. AH Je Mo pobijen 1 sra
motno je u svom romanu »Louhdea« 
sve Iskrivio, Stn je n Lnrđn vidio. Be- 
ilvio j« naime I vidio na svoje vlastite 
oči 1 Mritao dva tada, koja su se pred 
njim dogodila. Pred njim je naime is
pitivalo 30 liječnika dva časovita oa- 
đravljenja.

Marija Lebranši (Lebranchu) Je bila 
■ trećem stepenu sušice. Došla je u 
Lord o beznadnom stanju. Roditelji su 
Joj umrH od sušice. Ona je pet godina 
obilazila sve glasovite liječnike. Napo
kon Je prispjela n I.urđ 1892. I nena
dano 20. kolovoza ozdravila n prvoj 
čudesnoj kupki. Kola Je to vidio, ali je 
0 svom romanu napisao, da Je imrla, 
premda Ju je g. 1898. posjetio kao uđa- 
tu pock Imenom Wulplier. On je zove 
u svom romann Imenom Grčvote.

Druga se ozdravljenje* zvala Marija 
Lemaršan (Lcmarchanđ). Njoj je rak 
zahvatio i iznakazio nos i usta. Ona je 
ozdravila iznenada u čudesnoj kupki 
drugi dan t J. 21. kolovoza 1892. Go
dine 1905. doznao je lurđskl Rječnik 
dr. Bertram za njezinu adresu. Znao 
je i za laži Zolina romana, koje I o 
njezinu ozdravljenju piše 1 zove Je Kli
ze Rouqnet. Zato ju Je Bertram pozvao, 
da mu se javi. I ona mu odgovara: 
»Udala sam se. Sada se zovem Authler. 
Imam četvero djece, a peto je na putu. 
Uvijek sam odonda posve zdrava«.

Po Zoliau romanu, obje su oedravljć- 
niee ponovno pale u svoje prijašnje bo
lesti j umrle. Protivno je Istina, da su 
obje zdrave preživjele Zolu. On je pak 
umro 1902. Ugušio ga pila Našli su ga 
licem okrenuta prema zemlji. Nije Imao 
vremena da se pripravi za strašni sud 
Božji, poslije kojega počinje metni ili 
nesretai drugi vječni život.

Za <vr je ovo znao naš inovjerac 
nadlek.1T < nad liječnik). Zato Je baš mo
lio, da ga uzmemo sa .sobom na hodo
čašće ulJurd, da vidi to sveto mjesto 
I kontrolira događaje, koji se ondje <k>- 
gađaju. I primili smo ga. Neka pođe, 
jer se katolička Crkva nema čega »ti- 
đjett Otvara širokogrudno vrata wa- 
komu, da se uporna njezina tatina. Sve 
daje znanstveno Ispitati 1 pretražiti, Pa 
tako Je to i u Kurdu. Zato smo se t ve
selili, Sto će naš Inovjerac neđlekar po- 
sjetlti Ijnrd.

Prije nego smo stigli u Lurd, opazili 
smo đa Je naš suputnik veoma prtM- 
zan i pristojan, ali ponešto praznovje
ran. Stigli smo naime kasno Jedne ve-

terj na puto prema Lorda u velika 
francusku pomorska luku Maraelja 
(Marseiile). Prenoćili auto a i wtsm 
hotelu gotovo na obali. Ujutro smo r»- 
no otišli, po našem putnom redu, u 
Obližnju crkvu b, ur. Misu. I kad smo 
se vratili, našli smo svoga suputnika 
u kavani hotela kod kave. Bio Je blijed 
i ustrašen. Mucajući nam Je tspripovl- 
Jrđao svoj doživljaj. Vrstio se naime 
s kave u svoju sobu. A kad tamo, sto
gove on stvari s kovčegom bile izbače
ne pred vratima sobe. A u sobi je pred 
ogledalom sjedio netko crne puti po
put čizme i čeprkao Je po svojim debe
lim usnama i ustima. On se toliko as- 
trašlo, da Je pomislio i još poslije tvr
dio, da je to đavo: »Vrag, vrag Je u 
mojoj sobi, a mene Mmrio napolje*. 
Nije znao, da u luku đotaae prekunaa 
zid brodovi a Ljadisaa raznih rasa 1 bo
ja kože.

Svi smo prasnuli u smijeh. I nikako 
nismo mogli na to zaboraviti, ddk ni- 
smo stigli u Kurd. A Kurd Je onda te
ko aaekople našega nađlckara. đa mu 
Je lotknuo svaku drugu putnu utoome- 
nu. Sve Je gledao 1 raspitivao do naj
manjih sitnica. .

Kanhnsla ga žpRJa. u Vojoj se Gospa 
ukazala 11. veljače IBM maloj l«-«o- 
dišajoj djevojčici Bernard loj Sabiru. A 
još i danas postoji kao i oiula. Samo 
Ispunjena štukama, koje su napustili 
ozđravtjenj bolesnici.

Zanimale ga kupke, u kojima > ču
dotvorna voda, koja Je protekla kori de
vetog ukazanja Gospina na Njezine ri
ječi Bernardici: »Pij i umij se na 
izvorul«

Zanimale ga tri prekrasne umjetno 
Izgrađene crkve, koje su sagrađene 
vrlo brza na poriv Gospin u sedmom 
ukazanju: »Reci svećenicima. Ja hoću, 
đa m| crkvu sagrade na ovom mjestu.«

Zanimao ga ogroman trg pred crkva
ma, kuda kreću milijuni ljudi u pre- 
oezijatna iz cijeloga svijeta, jer je Go
spa rekla: »Ja hoću također, da ae ova
mo dolazi u procesijama«.

Zanimao ga velebni 1 -unjetno Izgra 
đenl križni put na brdu Isnad špilje i 
crkvi.

A iznad svega ga zanimao kao liječ
nika ured aa liječničke konstatacije bo
lesti 1 ozdravljenja u Lordu, snabđ*- 
ven * najmodernijim spravama za tu 
svrhu.

Osobito ga je sanmaalo to, što je taj 
ured posjetilo na stotine liječnika pro
fesora medicine, kirurga 1 praktičara, 
svih narodnosti I vjera, koji su Ispitali 
njegov rad 1 čudesna ozdravljenja od: 
sljepoće, raka, sušice, uzetosti 1 svih 
mogućih bolesti.

Odsada više nije mislio na svoje

BEZGREŠNO ZAČEĆE
U šesnaestom ukazanju Gospinu u 

Masabjelskoj spilji u Lurdu. zapitala 
je Bernanlicn Gospu: »O moja draga 
Gospođo, budi tako dobra, pa reci, tko 
*i U i kako te zoveš.« Gospa je oči po- 
d gla k nebu, ruke raširila, naklonila 
glavu i rekla: »Ja sam Bezgrešno Za- 
čećs.« Ajde da vidimo, što <* »iječi 
znače!

Isus Krist je ©dkupltelj 1 Spasitelj 
»viju ljudi, jer sv! ljudi trebaju odkup- 
VenJa 1 »pušenja, tiuđuči đa su svi u 
prvom čovjeku, Adamu, sagriješili. Svi 
dolazimo na svijet opterećeni prarod:- 
teljakim Ui Istočnim grijehom. On «e 
prenosi ns potomke prirodnim rađa
njem tako, đa ga dijete prima već u 
samom svom zotata. t. J, onaj tas, kad 
se spoje tijelo 1 duša te nastane čo
vjek. Tko god. dakle, dolazi na svijet 
redovitim fl! prrrertrtm prrtem, t. J. ro
đenjem od žene, dolazi okaljan istoč
nim grijehom

Izuzetak su samo Isus Krist 1 Blaže- 
na Djevica Marija. Isua Krist je Bog 
I čovjek. Došno je na svijet ne prirod
nim rađanjem kao druga djeca nego je 
začet od Blaženo Djevice Marije po 
Duhu Svetom. Svemoć Je Božja to uči
nila, đa je Marija postala Majkom ! 
ujedno ostala Djevicom. Jer Isus Krist 
nije začet naravnim putom, to na Nj 
nije prešao Istočni grijeh.

Blažena Djevica Mar.ja je naravni 
potomak Adamov. Ona ima i oca 1 maj
ku na zemlji kao j druga djeca. Prema 
tome je trebao ’ na Nju prijeći istočni 
grijeh Međutim Je kod Nje Bog učinio 
izuzetak radi dostojanstva Materinstva 
Božjega. Bog je Nju Jedinu, kao Majku 
Sina Božjega, Izuzeo od svih smrtnika, 
i od prvoga časa Njezina začeća saču
vao Ju je čistu od svake ljage istočno
ga grijeha. Ne može se naime složiti s 
dostojanstvom Majčinstva Božjega, da 
Majka Božja, koja ima roditi sam Izvor 
svetosti-Sma Božjega Isisa Krista, bu
de ma i samo jedan ča« okaljana bilo 
kakvim, pa i samim istočnim grijehom. 
Nije, dakle, na Njezinoj duši bilo ni
kada nikakvoga osobnoga grijeha, a 
Jednako pl isločrjpga 111 nasljednoga 
grijeha. Drugim riječima: od prvoga je 
časa svoga začeća Majka Božja bila u 
pesvetnoj milosti, a kasnije je primila 
sve milosti u najvećoj mjeri, što lb čo
vjek uopće može primiti, <ia tako bu

praznovjerje I događaj Iz Marselje. Za
okupio g* Je lazrd sa svvtaci te»njom 
uksumja Gospinih. • vsMbnim crkva
ma i Izrdsklm ozdravljeajiaaa.

Samo Je o tom svemu s udivUenJem 
govorio na povratku kući Iz Marijina 
Lurđa.

de dostojna roditi Sina Božjeg*. O 
Majei Božjoj pjeva eveta Crkva »Sva 
* ° Mar;jo, i ljage Istočnsga
grijeha nema na ’D-bi«. Blagdan Bez- 
««*“>« Začeća Ma;,, BMje risvfmo 
8. prosinca.

Istočni grijeh Je tolika ljaga na duši, 
da ni I njim samim čovjek ne može 
n nebo To znači, da mala djeca, koja 
umiru bez Krsta, makar nemaju na du
ši drugoga grijeha nego samo istočni 
grijeh, ipak ne mogu u nebo. Ona se 
nalaze na drugom svijetu na posebnom 
"’k'-stu. gdje doduše ne trpe nikakvih 
muka, ali n| ne gledaju Boga, što Je 
za ljudsku narav veliki manjak. Ta 
djeca imaju samo prirodnd zadovoljstvo.

Nu, mogao bi tko pitati. ■ kako tu 
se ljudi čistih od istočnoga grijeha i 
prema tome kako su se ljudi spašavali 
prijo Isusa Krista, kad još nije bilo 
svetoga Krsta. na kom se. po Božjoj 
ustanovi, ime opraštat istočni grijeh’ 
Odraslim se ljudima, koji su bili kod 
uporabe razuma, opraštao istočni gr - 
Jch kao i drug- Brijest tako, da su se 
iz ljubavi prema Bogu ka jal; za sve 
grijehe, pa prema tome i sa istočni gri
jeh. To Je savršena ljubav prema Bo
gu, koja uništava sve grijehe-dosljedno 
t istočni grijeh. Međutim postojao je 1 
sakramenat prirodnoga zakona. Sveti 
Oci drže, da su taj Sakramenat mogi! 
podjeljivati samo roditelji svojoj djtei, 
a učinak Je bio kao kod našega sveto
ga Krsta. Po ovom su se Sakramentu 
spašavala dje.- koja su umirala prije 
uporabe razumi' Prema tome je mo
gućnost čišćenja od grijeha postojala 1 
prije Isusa Krista, samo što čiste duše 
pokojnika nisu dolazile odmah u nebo, 
nego su čekale u pređpaklu, dok Krist 
uskrsne i uzađe na nebo, da onda i one 
« Njim zajedno pođu u nebo.

Svela Crkva stavlja toplo na srce 
roditeljima I svtma ostalima, kojima je 
povjerena skrb za djecu ođ najranije 
mladosti, đa se pobrinu, te se djeca 
»te prije pokrste Ako je bojazan, da 
bi dijete moglo prije umrijeti nego do
spije u crkvu, da ga svećenik krsti 
tpđa ga smije krstiti svaki čovjek. ta>)> 
je pri svijesti i Ima nakana kod kršte
nja učiniti ono. što Ctn| sveta Crkva. 
To je Krst nužde Svaki, dakle, od 
ukućana može uzeti vode, kojom polije 
dijete po glavi I u Isto vrijeme izgo
vara riječi: »Ja te krstim u ime Oca 
I Sina t Duha Svetoga«. Krštenjem ze 
djetetu pribavlja nebo, ali i obilje mi
losti onomu, koji je omogućio djetetu 
krštenje

Iz svega se ovoga vidi, kako je veli
ka odlika dana BL Dj MatU što je 
očuvana od Istočnoga grijeha.

Napuklo zvono župne crkve zvalo je 
narod na službu Božju. Za čas su sc 
ispunile doline t prođolice narodom, ko
ji je iz brežuljaka 1 izbrežica hrlio pre
ma crkvi Išlo ih je po pet i po šest 
zajedno f razgovaralo, a iza sviju išao 
Je sam Janko Galović. Njemu nije bilo 
do razgovora. Bavio se svojim briga
ma. U obične dane nije imao vremena 
da se s njima pozabavi.

Janko je već poodmakao u godinama. 
Sijed je i pognut od posla i briga, koje 
ga tište, otkako mu je otac u vrijeme 
prvog svjetskog rata posijao kosti na 
Drini. Bio Je tu Još 1 stariji brat, al’ 
bolestan i brzo fe 1 njega iza očeve 
smrti pokosila smrt, i sav teret i sve 
brige spadoše na Janka. Iza smrti oče
ve ostala su dva rala zemlje I kuća, 
ali s Ume nije on mogao uzdržavati ni 
sebe, a kamo li svoja Ode među kopa
če ugljena. Dugo je trebalo, dok ae prl- 
vikao raditi pod zemljom. Manjkalo mu 
sunce i svježi zrak, falilo žuborcnje po
toka 1 cvrkut ptica. Po vremenu se pri- 
vikao I druga sirotinja mora u rovo
ve, mora i on. Nije mu bilo suđeno da 
skrštenih ruku jede svakidašnji hljeb.

Radio je kao crv cijelu sedmicu, al' 
nedjelja je njegova. U sve dane u tjed
nu radio je za druge i davao Je ljudima 
što Je njihovo, al’ nedjelja je njegova. 
D nedjelju Ide u crkvu i daje Bogu što 
Je Božje

Jedino je u crkvi sretan. U rovu radi 

sa svakojakim ljudima. Ima među nji
ma 1 dobrog svijeta, ali ima i zlog, koji 
nije s ničim zadovoljan i koji psuje na 
sve; vidi se ra njima, da mrze na po
sao 1 da bi najvoljeli da se sruši rov 
1 da pokopa i njih i one, za koje rade.

Janka ntsu voljeli drugovi, jer je iza 
svršena posla Išao kući, dok su se dru
gi navraćali u krčmu 1 tamo uz karte 
j vino trošili, što su zaslužili.

Kad se Janko u crkvi smjestio u klu
pu, stade moliti. Nije znao mnogo mo
litava, al’ što ih Je znao, molio ih je 
od srca.

Dok se molio, pade mu pogled na 
sliku svete Obitelji. Slika je bila oki
ćena I sjajno rasvijetljena. Uvijek jc 
Janko rado gledao tu sliku I nikad se 
je nije mogao nagledati. Na slici Jc 
gledao Majku Mariju, koja nije samo 
Mati Isusova nego i svih nas ljudi. Za 
Janka je svaka mati svetinja. On je 
Imao dobru t požrtvovnu mater, a kad 
mu ona umrije, nikad Je nije mogao 
prežalitl.

U Mariji gledao Je Janko dobru i bri
žnu mater, koj. Je spremna svnkog za
štitit! svojini zagovorom. Vidi on. da se 
oko oltara Marijina najradije ssatuplja 
narod i zna, da jc svaki od nj4> 'dobio 
zagovorom Marijinim barem kaje to do- 
bročtnstvo. Opazio je on, da na •retka-

vtne Marijine dolaze u crkvu i oni, ko
ji inače nemaju vremena, da dođu u 
obične blagdane na bogoslužje. Kod 
svibanjskih pobožnostl i u listopadu 
pune crkvu 1 oni, koji zu inače mlaki 
u vjeri. Koliko su puta 1 njega dobro
ta 1 zagovor Marijin sačuvali od pogi
bli, koja mu Je prijet*!*! Kad je jednom 
provalio u rov otrovni plin, klečeći su 
sazivali Mariju i oni, koji «u «c inače 
rugali vjeji i prigovarali Bogu i Sve
cima.

I Janku pade pogled na prečistog Za
ručnika Marijina i Branitelja Gospodi
nova svetog Josipa. I pomisli' Kako Je 
negdje morao sveti Josip biti krepo- 
stan i pobožan, kad mu je Bog povje
rio brigu nad svojim Jedincem Sinom 
I nad Isusovom neokaljanom Materom! 
I Josip je bio siromah 1 on je radom 
svojih ruku privređivao krušac sebi I 
onima, kuji su bili povjereni njegovoj 
brizi. Pokraj Josipa je pite, blanja, bra- 
dva I sjekira. Nije se on stidio -posla, 
pa se posla ne smiju stidjeti ni ljudi, 
pn makar im posao bio neugledan i na
poran Josi povi suvremenici slabe su ci
jenili Hranitelja Gospodinova, a sad ga 
poštuju »Vi kršćani i preporučuju te u 
njogov moćni zagovor.

Bog je obilato nagradio svetog Josipa 
na drugom svijeta, a On će nagraditi

Kakav život takva smrt tamo i svakoga, koji sluša zapovijedi 
Božje i koji 8e muči i koji radom pri
vređuje potrebno za život 1 zobi i svo
jima .

Na slici vidi Janko 1 dijete Isusa. 
Isus je bio za svog života na zemlji 
poslušan svojoj Materi 1 svom Hranite
lju. I taj mali Isus bio je ne samo Sin 
nebeskog Oca, nego Je bio 1 naš brat, 
Jer je uzeo nn se hašu, čovječju narav. 
Pa kako da Ga ne ljubimo 1 da Mu ne 
budemo zahvalni!

I Janko stade iznova redati Očenaš 
za Očcnašcm. Bilo mu je milo, da smi
je on, puka sirotinja, nazivati Boga svo
jim Ocem. A kad nas je Isus učio, da 
tako zovemo Boga, ne će On Jamačno 
zaboraviti na nas, na svoju djecu i us
kratiti nam potrebito za naš život.

Počela je Misa. Crkva je bHa dupkom 
puna naroda. Misu je služio stari žup
nik Janko je uvijek njega rado glemrn 
kod oltara 1 slušao ga propovijedati. 
Mladi gospodin govori nekako učeno I 
Janko pe razumije pune od onoga, što 
on veli, ali Župnikovu razab’re svaku 
riječ. Župnik govori onako više po do- 
maći: od srca k srcu. On je u toj župi 
već preko trideset godina i pozna svako 
dijete i sve dobre I zle strane svojih 
župljan*. On se veseli njihovu napret
ku, n žali 1 plače nad nedaćama, koje 
tt> stignu.

Kad je pozvonilo na Podizanje, spu
stio se Janko na koljena i poklonio as 

Nastavak na str. 3.
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Sv. Misa počima ovako: Obuseše me 
uzdarf smrtni, opkol.že me podzemne 
boli. U tjrađmbi svojoj prizvah Go
spod na i On usliša glas moj iz hrama 
si-ctoga svoga.. I.jubhn Tt, Gospod*"*, 
kreposti moja. Gospodin je tvrđava 
moja zaklon moj i tabsritelj moj!

U Poslanici (Kor. I. 3,24—Tt. 10,1—5) 
ući nas sv. Pavno, da u trkalištu, i ta 
je Žhart. nastojimo tako trčati, <fa do
bijemo nagrada, t. j. nastojimo tako 
živjeti da dođemo <k> cilja, do tvoga 
spasenja. »Bračo, zar ne znate, da oni, 
koji trte a trkalištu, zaista svi trte, ali 
jedan dobiva nagradu. Tako trtite, da 
dostignete. A kejignd se bod, uzdržava 
se od svega, oni da dobiju raspadljiv 
vijenac, a mi neraspadljiv. A Ja tako 
trčan, ne kao bez cilja, tako se bor m. 
ne kao onaj, koji mlati vjetar neg# 
obuzdavam svoje tijelo i dogimhn a 
pokornost, da dok drugima propovije
dam, ne l»ih možda sam bio osuđen. 
Jer ne ču vam braćo tajiti, kako su 
naši oci biti svi pod oblakom i svi su 
prešli preko mora, 1 svi su bili kršten 
po Mojsiju u oblaku i u moru. Svt su 
i cl . Isto duhovno jelo, i svi'su pil. tato 
duhovno piće (piti su naime od duhov
ne stijene, koja ih je pratila, a ta sti
jena je bo Kristu. Ali se većina od 
njih nije sviđala Bogu.«

Sv. Evanđelje donosi nam priču Isu
sovu o poslenicima u vinogradu i nji
hovoj nagradi. »U ono vrijeme reče 
Isus svojim učenicima ovu prspodobu: 
Kraljcstvo je nebesko ksho domaćin, 
koji iziđe rano ujutro, da najmj radni
ke za svoj vinograd. Iziđe 1 oko treće 
me i vidi druge, gdje stoje na trgu 
bez posla, i reče im: Itfte i vi u moj 
vinograd, 1 što bude pravo, dat ću vam. 
" oni pođu. Opet iziđe oko šeste i de
rete ure i uč ni tako. Kad je izišao oko 
Jedanaeste ure, nađe druge, gdje stoje 
i upita ih: Sto stojite ovdje đjeli đan 
bez posla? Oni mu odgovoriše: Jer nas 
nije nitko najmio. Reče inu Tđte i vi 
u moj vinograd. A kad bi navečp. ra
če gospodar vinograda svomu upravi
telju: Dozovt radnike 1 Isplati :tn P®- 
fevši od posljednjih do prvih. Kad su 
tošll ont, koji su ušli okn jedanaeste 
ure, prizržše po dinar. A kad su došli 
f prvi, mislili su da će dobiti više, sli 
1 ont pArfše po dinar. A kad su pr*. 
mili, stanu mrmljati protiv domaćina 
govoreći: Ovi posljednji radili su jednu 
aru i izjednačio si ih s nama, koji smo 
podnosili teret dana i žegu. A on od
govori jednom od njih: Prijatelju, ne 
činim ti krivo. Zar se nisi sa mnom 
pogodio po dinar? Uzmi svoje pa kk. 
, er hoću 1 ovom posljednjem dati kao 

tebi. Ili zar ja ne radim, Sta hoću? 
Zar ei ti asvidan, što stan ja dobar? 
Tako će posljednji biti prvi, a prv' 
posljednji, jer je mnogo zvanih, a ma
lo izabranih«

Pouka: Mi se Bogu dopadamo, uko 
mu ustrajno služimo, ali mu se još vi
še dopadamo, ako Je nafta služba pre. 
ma Njemu puna revnosti, žara, požr- 
tvovnosti i topline.

SV. AGATA
Sv. Agata (Jaga) rodila ae u Kataniji 

goduic 238. na otoku Siciliji. Za rim
skoga cara Detija izbio je, sedmi, naj
žešći i najokrutniji progon kršćana od 
god 2*9. do 251. U grad KatanJJu do
šao Je namjesnik Kviirtinijan s nalogom, 
da uništi kršćanstvo. Zanesen ljepotom 
svete-djevice Agate htio ju je odvratiti 
od kršćanstva. Kad mu to nije uspjelo, 
predao ju Je zloglasno) ženi Afrodiziji, 
da je ona preokrene. Ali uzalud.

Kvintinijan," prevaren u svojim nada
ma, dao je av. Agatu zatvoriti u smrad
nu tamnicu. Nagovarao ju je, da se od- 
reče Krista, a kad je ona ostala nepo
kolebiva, dao ju Je staviti na mučila, 
paliti užarenim željezom i konačno joj 
odrezati grudi. Ovako Izmrcvarenu od
vukli su je u tamnicu

U ponoći javio joj sc apostol zv. Pe
tar i rekao joj, da ga je poslao Gospo
din Isus Krist, da iscijedi njezino tijelo. 
Cijele noći sjalo je u tamnici svijetlo. 
Prestrašeni stražari su pobjegli i osta
vili vrata otvorena.

Poslije Četiri dana ooet ju ie pozvao 
Kvintinijan i upitao, tko joj je iscijedio 
grudi. Ona odgovori: »Isus Krist, Sin 
Boga živoga!* Na to ju je Kvint nijan 
dao položiti na užareni ugljen. U taj

(Nastavak sa strane 2) 
svom Spasitelju, koji je sašao na oltar. 
No vidi Ga Janko svojim tjelesnim oči
ma, ali Ga gleda očima svoje duše. Ne
izreciva radost ušla je sada u Jankovu 
dušu. On osjeća, da mu je Spasitelj 
blizu, onako blizu, kako je bio svojim 
Apostolima i učenicima ,onako blizu, 
kako je bio svojoj Materi 1 svom Hra
nitelju. Bio je siguran, da će mu sada 
Spasitelj sve dati, što od Njega zatraži. 
Ne ište on od Njega ni blaga, ni bo
gatstva, ne traži ni ugleda ni ča^ti. On 
moli svog Spasitelja, da mu oprosti gri
jehe, a u prvom redu, da mu udijeli 
sretnu i blagortovenu smrt.

Nikada nije Janko -tako usrdno molio 
za sretnu smrt, kao što je to molio tog 
dana. Kao da je neka slutnja ušla u 
njegovo srce, đh mu je bliz kraj živo
ta i da će ga doskora k Sebi pozvati 
Nebeskj Otac.

Misa je svršila. Bila Je mlada nedje
lja i na kraja se Mise dijelio blagoslov 
• Presvetim Sakramentom. Kao anđeo 

U vrijeme, kada se je Isus rodio — 
tako pripovijeda jedna legenda — bo
ravila je proročica Sibila u palači cara 
Oktavijana Augusta u Rimu. Vidjela 
je oko sunca zlatni vijenac, a u njemu 
krcsnu djevicu/s djetetom u naručaju. 
Ujedno je čula nadzemaljski glas: »Ovo 
je oltar neba; ovo Je oltar jcdfnoro- 
đenca Božjega.« Proročica je caru po
kazala viđenje 1 objavila da Je ovo ma
le dijete gospodar nad svim gospoda
rima na nebu 1 na zemlji. Car je dao 
na mjestu, gdie mu je priopćeno vi
đenje 1 proročanstvo dignuti oštar 1 
žrtvova djetetu. Također Je naredio, da 
ga otsada nitko ne smije zvati gove
darom. jer se rodio pravi gospodar. 
Kasnije su na mjestu careve palače sa
gradili crkvu, koja još 1 danas n -oi ime 
»Ara Coell* - - Oltar neba.

Pobožno mišljenje ranijih vjekova 
stavilo je poganskoj Sibil! u usta ono, 
što veli apostol (Pil. 2,11): »Svaki jesik 
mora da prizna, da je Gtlspodjn Isus 
Krig! u slnvi Boga Oca«; ono, što mi 
I danas vjerujući i ouni BtraboprtHova., 
asa priznajemo: »Vjeru !ern n Isusa 
Krista ... GO'gcd'na našega «

Isus je naš Gospođin uprave kno t 
Bog Otac, naš Stvoritelj, s kojim je 
bitno jedan AH je On u posebnom 
smislu naš Otkupitelj, koji nas je is
kupio svojom krvlju kso svoje vlas
ništvo »Sin čovječji d'đc da ma«4 što 
je bilo Izgubljena* (Mat. 18,11). Os Je 
naš Učitelj, »svijetlo da rarvijctlj ne- 
znat sšc?« (Luk. 232) On nam ne do
nosi samo nadljudsku mudrost, on je

s neba pričinio mu se sijedi župnik u 
bijelom plaštu, kad se okrenuo prema 
narodu držeći Sakramcnat u ruci. — Ne 
ostavi nas nigda, blagoslovi nas svigda 
— zaorilo Je crkvom, kad je župnik po
čeo blagoslivati ljude, koji su klečeći 
primali blagoslov vjgčne ljubavi Bo
žje. Janko je osjetio, kako blagoslov 
Božji ulazi u njegovu dušu ( oči mu sc 
napuniše suzama.

Iza Mise razišao se narod kućama. 
Janko još ostade u crkvi. Nije mu se 
dalo odijeliti od crkve.

Kad je crkovnjak pogasio svijeće na 
oltaru 1 htio zaključati crkvu, opazi 
Janka kako spuštene glave kleči, a gla
va mu je bila duboko nagnuta nad klu
pom. I dođe k Janku 1 reče: — Hajte, 
kume, kući, moram zatvoriti crkvu. — 
Janko se nije nikao. A kad ga je rakov- 
njak bolje pogledio, vidi, a to mu oči 
zatvorene i glava mu se Još 1 bolje spu
stila. Janko Je bio mrtav.

Sretna ga je i blagoslovana smrt, aa 
koju Je moli«, zapala.

čas nastao je potre«. Srušeni zidovi 
ubili su Silvana 1 Teožila, savjetnike 
Kvintinijsnove. Potres se osjetio 1 u 
Kataniji. Prestrašeni građani doletjeli 
su do sudnice. Kvintinijan Je na to 
obustavio mučenje i dao sv. Agatu od
vesti u zatvor.

Kad je sv. Agata ušla u tamnicu, za
hvali Bogu, što se udostojao dati Joj 
milost, da je mogla trpjeti za Njegovo 
ime < zamolila Ga, da je sada uzme k 
Sebi. Nato Je sv. Mučenica Udahnula 
q svojoj četrnaestoj godini. To Je bilo 
5. veljače 251. godine.

Na grob slavne Mučenice hodočaslili 
su i pogani i Zidovi. Njeaino se štova
nje naglo raširilo po cijeloj Crkvi. Gra
đani Kalani je njoj pripisuju spas za 
vrijeme velikih provala vulkana Etne 
počevši od grxl 253. pa do strašnog po
tresa 28. XII. 1908 Sv. Agata spada me
đu četiri velike djevice i mučenice — 
uz sv. Luciju, sv. Agnezu i sv. CcjiHju 
—, koje su bile u velikoj časti u staroj 
rimskoj Crkvi Njihova sc imena spo
minju u svake] sv. Misi. To je izvan
redna počast, koju sv. Crkva iskazuje 
samo sv Apostolima i Vrlo malom bro
ju izabranih Mučcn-ka iz prvih kršćan
skih vjekova.

Krist naš Gospodin i Kralj
•Mudrost iz prijestolja Svevišnjega«. 
Kao takav on se pokazao već u dva- 
nccStoj godini u hramu Jeruzalemskom, 
tako da su sc svi divili Njegovoj mu
drosti (Luk. 9 47). Na početku svoga 
naučavanja u NazaretskoJ sinagogi na 
sobe primjenjuje proročanstvo: »Duh 
je Gospodnji na meni; zato me poma
zao 1 poslao, da navješćujem evanđe
lje siromasima (Luk. 4,18). Učiteljem is
tine smatrali su Ga i priznali ne samo 
Njegovi učenici, nego čak 1 Njegovi ne- 
prijoteljl: »Učitelju, znamo, da si 1*1- 
nit 1 putu Božjem doista učiš« (Mat. 
22.15)

Jest, čak Njegov Otac nam: stavlja 
pred oči: »Njega slušajte!« Slušati, ali 
ne samo tako, da Njegovu nauku pri- 
hvatisao moegoui ( srcem već i zato, 
da po njegovim riječima živimo. Dakle, 
Otac pokazuje Sina ne samo kao uči
telja, nego kao i jmkonodavca. Krist 
sam veli, da »nije došao ukinut zakon, 
nego ispuniti" Odat 5,17). On je uzvi- 
sio zakon Staroga Zavjeta, usavršio ga 
i s novim duhom iapunio. AH Je On 
također taj zakon sam na način naj- 
mvriicmji, za sve ljude najuzorniji. 
Prema tome On nije samo zakonoda
vac, nego je On sam živi zakon, pra
vac našeg života. On nam je dao pri
mjer, da i mi radimo kao što je On 
radio (Iv. 1X15) Budemo li slijedili 
Nicgov živi primjer, postignut ćemo 
cilj, radi kojeg je zakon dan, radi ko
jega je Isus uopće podao čovjekom: 
vječni život. Gospodin nam Ide umsret 
još dalje, da možemo Njegov zakon vr. 
šlti i slijediti Njegov primjer; daje nam 
svoju milost kao silnu pomoć našoj 
dobroj volji

Sve. šio smo ovdje nastojali objas
niti s mnogo riječi, sam Je Isus jednom 
rekeo Tomi s tri jasne riječi: »Ja sam 
put, istina i život« (Iv. 14,0). On Je Is
tina, dakle naš učitelj. On je put za
konodavac 1 pravilo našega života. I 
On Je život, pomoćnik k vječnom ci
lju po milosti i sam cilj. Jer u gleda
nju Boga bitno se sastoji nebokko bla 
ženstvo. Kako U bismo ml morali biti 
ovome našem Gospodinu vjerni I 
spremni učenici! Njemu koji nas Jedi
ni može usrećiti

DRŽAVA »ISRAEL« ođhsćlla je po
slije zaključka Ujedinjenih naroda, da 
se Jerusalem InternactonaUzlra, da «vo- 
ju vladu premjesti u Jerusalem. Parta- 
menat »Israela« već se sastao u Jeru
zalemu, na što je vlada Tranajorđanlje 
odlučila, da ne će povući svoje trupe Iz 
Jerusalema. — To ja povod za novi 
spor.

»PAX ROMANA« održat će svoj kon
gres u kolovozu. Sudjelovat će preko 
2.000 profesora Iz preko 50 naroda. 
Glavna će tema biti ova: »Zadaća pred- 
stavnik« duhovne znanasti u planu od- 
kupljenj»«.

UPOZNAJ SAMOGA SEBE
Fedro, prttalae <|zrega dot«, kade, 

da smo svi ml natovareni dvjema vre
ćama Jedna aam vizi sprijeda, a dru
ga rtrnga. U prednjoj »u vreći pogro- 
*e drugih, pa Ih zato mi uvijek vk»- 
mo. U stražnjoj su vreći nađe vlastito 
pogreške koje ml nikada ne vMtan*. 
Vtoe ta ipak đnigl* Oto ma peilrugljtoe 
kritlriraju, a da mi to t ne mamo.

Većina ljudi ne vkh svojih pogrešaka, 
jer 111 ne poznaje zebe III ne će da eebe 
upoznaju Ako druge oeobe upozore na 
kakvo pogrešku, tada pometni. razbori
ti ljudi vrte to 1 sondu ze time okort- 
stlti Kada je zv. Toma Beket bio po
svećen za biskupa, rekao je mlađom 
svećeniku Herhertu Boahamu:

»Ako ćete ikada oa meni opaziti no- 
8to, Sto nije u redu, U1 Sto bi se iz Mto 
kojeg usroka trebalo oouđrti. kažtto m* 
to posve iskreno: dva pora očiju vMe 
vrijedi nego jedan par«.

I rr"AuguMln piše sv. Jeronima: »Me 
boj se opomenuti me svaki puta, koda 
bih ja rekao ncStc. Sto ne đolHaije. Ja 
sc nikada ne ću uvrijediti zbog togaz 
naprotiv, Mt ću ti zahvalan, jer ću Liko 
moći nešto naučiti uz tvoju pomoć. Nag 
međusobni odno« treba da bude ozna
čen ne samo ljubavlju nego i bratskom 
iskrenoiću«

ŽENA I MAJKA
Istina je. da je Bog stvorio čovjeka 

na svoju diku i priliku; tako je i čo
vjek nastojao, da ženu oblikuje prema 
svojoj slid I prilici Kroz stdijeća tru
dio se on, ali jedva da je blizu cdja. 
Neka ne kuka zbog nedostataka tvoje 
žene, jer mnoge ned alatke ona baš 
njemu duguje. Ona je onakva, kakvu 
oblikuje njezin životni drug. Ipak, sva
ki čovjek može naći u jednoj ženj ona 
iskru duhovne plemenitosti, koju obi
čno većina ne vidi

2ena je ipak bolja od nas, jer u svom 
nagonu nosi ljubav Ona nosi u to* 
ljubavi materinstvo

Na Augustinovo je obraćenje više 
djelovala njegova majka, nego li djela 
Cicerona, Platina 1«» Psvia Materin
ska ljubav majke Momke bila je od
lučnija. Mislim, da je u onom trenu, 
kad su cboje, sjedeći blizu prozora pro
matrali u Ostijt zvjedano nebo, bila 
ženska duša ona, koja je povela za so
bom mušku dušu u razmatranje nebe
skih ljepota -.

Čudo u duši svakog čovjeka, to je 
plod ljubavi njegove majke

Nino Salvaneschi (iz knjige: 
»Knjiga sreće«)

MOLITVA
Isuse, Sine Božji, Ti si živio u siro

mašnom domu ti Nazarctu i Tvoj život 
prolazio Je u molitvi 1 radu.

Neka Tvoj primjer živi u našim da
nima, da uvijek pamtimo, kako je po
trebna molitva nebeskom Ocu 1 kakn 
je velik svaki rad, kojega obavljamo 
savjesno 1 pošteno 1 predano Božjof 
promisli. Neka svaka naša molitva bu
de naša hvala vječnome Bogu 1 Iskre
na prošnja Njegovih milosti. Neka sva
ki naš posao bude blagoslovljen Bo
žjom pomoću 1 na čast Njemu, našem 
Stvoritelju.

Isuse, naš božanski Učitelju, TI nas 
vodi kroz život, da se u dobru ne uzo
holimo, a u zlu d« ne klonemo. TI nam 
obasjaj naše putove, da upoznamo ra
dost smirenja u vjeri u Boga i smisao 
i veličinu svih svojih napora. Neka Bo
žja zaštita bude nad naš-m domovima. 
Božja utjeha nad našim molitvama. 
Božja snaga nad svim našim djelima. 
Neka Tvoj primjer, I suze, zvijetll na
šem pogledu, da nikada ne Izgubimo 
najdublju utjehu. Sine Božji, ml Te 
molimo: ostani ■ nama u radosti 1 u 
bolu, ostani s nama do vijeka.

STRAŠAN TAJFUN, koji je harao /t 
Tihom Oceanu, nanio je velike štete ml- 
sljakini centrima. Na otoku Guamu sbi- 
što je 4 crkve, dok je na Filipinima (*■ 
Ako oštećeno 20 crkava, 25. sa’nostaazt 
1 8 škola.

IZ BELGIJE je zadnjih godina 
misionara otišlo na dužnost u misijanj«; 
od kojih je 380 išlo po prvi put u n»-1 
•Oe.

KAKAV ŽIVOT TAKVA SMRT
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IDITE I VI U MOJ VINOGRAD
Božično je doba prošlo. Svećenik je 

oblStao ini.no ruho ljubičaste, pokor- 
^čkc boje. Orgulje su zamukle. Preko 
w. Miae se ne pjeva više anđeoska 
rteamar: »Slava Bogu na visMif!« U lx>- 
gp^užju se no čuje više radosni poklik 
u^Melula!« Crkva se svom ozbiljnošću 
pMpresna za pokomičko korizmeno vri
jeme.

Da bi nas pripremila na korizmenu 
pokoiu. Crkva nam u liturgiji nedjelje 
Sedamdesctnice doziva u pamet pravi 
Cilj, pravu svrhu našega života. U da- 
nažnjoj Poslanici sv. Pavao uspoređuje 
naš život gimnastičkom trkalištu. Tamo 
se trkači natječu, tko će dobiti nagra
du, tko će zaslužiti naslov »šampiona« 
Oni. koji žele sudjelovati u gimnastič
kom natjecanju s izgledom na uspjeh, 
moraju se dugo pripremati. Danima, 
mjesecima, a katlcada i godinama, mo
riju ustrajno vježbati, a ujedno se od
ricati svega, što bj moglo naškodili njl- 
bpvoj tjelesnoj sposobnosti. Nije ovakav 
žbrot lagan, ali mu se natjecatelji dra
govoljno podlažu u želji, da steknu vi
jenac pobjede 1 slave.

Naš život je sličan životu ovih natje
catelja Nedokučivim putovima Božje 
Providnosti mi smo došli u ovaj ze- 
rrialjskl život, da bismo u njemu i po- 
njemu mogli steći vječni život, neras
padljivi vijenac vječne slave, da bismo 
proslavili Ime Božje. Stvoritelj nas je 
za to darom Svoje milosti uzdigao u 
vrhunaravni red. Ali istočni je grijeh 
poremetio Božje nacrte, usmrtio je vr
hunaravni život u nama. Um nam je 
potamnio, a volja je postala sklona zlu. 
Vrhunaravni život nam se vraća u kr
štenju po zaslugama muke i smrti Isu
sa Krista. AH, um i dalje ostaje potam- 
njen 1 zle sklonosti i dalje ostaju u 
nama. Na nama je, da pomognut! mi- 
lošću, nemilosrdno i ustrajno čupamo 
zle sklonosti, da odstranjujemo poslje
dico grijeha i da u našim dušama us
postavimo onaj red, koji je vladao u 
dušama prvih ljudi prije grijeha. Te
žak je to i naporan posao. Ali to je 
jxjsao, koji vrijedi truda, posao, za koji 
ne treba žaliti znoja.

Kako nam svjedoči današnje sv. 
Evanđelje, Otac nebeski je sličan do
maćinu. koji zove radnike na rad u svoj 
vinograd Vinograd Božji je čitavo čo
vječanstvo, a trsje to su ljudske duše. 
Trsje treba rezati, okopavati, čistiti od 
korovu, prskati protiv raznih bolesti 
1 t d Naporan je posao odgajati vino
grad Međutim, u vinogradu Gospod
njem posao je joS naporniji. Traži puno 
žrtava i puno samoodricanja, nepresta
nu budnost i neprekidnu borbu. To je, 
međutim, jedini put sreći, jedini put 
konačnoj svrsi. Ispitajmo sami sebe i 
vidjet ćemo, kolike napore, kolike žrt
ve, kolika samoodricanja smo pripravni 
snosdti, da bi došli do nekog zemalj
skog, vremenitog cilja. Zar ne možemo 
smoći toliko isto požrtvovnosti i samo- 
^tajc, kada sc radi o vječnom i ko- 
aačnom našem cilju, o Kraljevstvu Bo-

Možemo H se uopće zvati kršća- 
g^ma, ako nismo pripravni ništa podni- 
|nt za ostvarenje Kraljevstva Božjega 
U nama i izvan nas? Dosljednost i hc- 
roizam bili su i jesu njegovi najbolji 
apostoli.
SV. MISA U PARIŠKIM KATAKOM

BAMA
Prvi puta nakon god. 1786. služila se 

nedavno u pariškim katakombama Sv. 
Misa za pokoj duša onih, koji »u tamo 
potapani

Dozvolom pariškog nadbiskupa, slu
žit će se Sv. Mise u određenim vremen
skim razmacima.

Katakombe se nalaze u dubini od oko 
23 metra ispod površine ulica grada 
Pariza, a u njima se nalaze ostari od 
po prilici 3 milijuna ljudi, Među opali
ma nalaze sc koetl žrtava Terora iz ruj
na 1792 " žrtve pokolja u samostanu St. 
Germaln-<le-Pres. žrtve francuske revo
lucije, među kojima 1 kootl vojnika, ko
ji su poginuli <toe 10. krflovoja 17B2 
braneći kralja Ljudevita XVL o palirfH 
Tufleries.

Iz katoličkog svijeta
DIPLOMATSKI ZBOR ambasadora, 

poslanika i otpravnika poslova, akredi
tiranih kod Sv. Stolice primio je Sv. 
Otac Pijo XII. u svečanu audijenciju 
za čestitanje Nove godine. Audijencija 
je bila 28. prosinca 1949, i to za cijeli 
diplomatski zbor, dok je inače bio obi
čaj, da su u*tu svrhu bile davane po
jedinačne audijencije. Razlog je tom, 
što Sv. Otac želi biti slobodan za audi
jencije hodočasnika — U svom nago
voru rekao je Sv. Otac među ostalim, 
da je Vatikan danas suverena država 
s ratnim potencijalom, koji ne znači 
ništa, ali s potencijalom za mir, koji 
je neizmjeran Pc svojoj površini da 
Je Vatikan na karti kao točka koja se 
jedva da zamijetiti, ali da je značenje 
suvereniteta za duhovnu misiju Svete 
Stolice od neprocjenjive vrijednosti.

TREĆI MEĐUNARODNI KONGRES 
KATOLIČKE ŠTAMPE održat će se od 
15.—19. veljače u Rimu. Glavna će te
ma biti ova: »Katolička štampa i go
spodarski i socijalni problemi« Na kon
gresu će se birati stalni tajnik »Unije 
katoličke štampe«

ZA VRIJEME VELIKE MOLITVENE 
OSMINE, koja počinje na dan katedre 
sv. Petra u Rimu (18, I* a svršava na 
dan obraćenja sv. Pavla (25. I.), držala 
su se predavanja na 35 jezika. U glav
nim bazllikama u Rimu održale su se 
službe Božje i po orijentalnom obredu. 
— U Engleskoj su i anglikanski kru
govi molilj za jedinstvo Crkve.

U NJEMAČKOJ ima oko 90.000 ča
snih sestara

U SKANDINAVSKIM ZEMLJAMA, 
koje imaju svega 16 milijuna stanovni
ka, živi 35.000 ka to! ka. U samom Ko
penhagenu ima 9.000 katolika.

POSLIJE PREGOVORA OD 12 GO
DINA pristao je Sv. Otac Pijo XII. na 
organiziranje vojnog svećenstva u Ko
lumbiji.

ZA PLENARNI CRKVENI SABOR 
istočne Indije Imenovao je Sv. Otac 
svoga delegata u osobi nadbiskupa -kar
dinala u Sidney-u (Australija). Ne tom 
crkvenom saboru trebat će pobliže od
redit: granice pojedinih biskupija i 
raspravljati o svim aktuelnim crkvenim 
pitanjima. Preporuča se osnivanje ka
toličkih sveučilišta. %

O ZBLIŽENJU katoličke i an
glikanske CRKVE pisalo sc u za. 
dnje vrijeme u Engleskoj. Tim povo
dom dao je anglikanski nadbiskup u 
Yorku značajnu zjavu, kojom izražava 
svoje divljenje katoličkoj Crkvi, ali dr
ži, da se zbog doktrinarsklh i điscpU- 
namlh poteškoća jedva može govorit: 
o zbliženju jedne i druge crkve

NACIONALNI EUHARISTICKI KON
GRES održat će se u Argentini u mje
secu listopadu ove godine. To su ne
davno odlučili argent nski biskupi na 
biskupskoj konferenciji.

U ŽENEVI je stvorena nova konven
cija o pitanjima zaštite ratnih zarob
ljenika. ranjenika i civilnog stanovni
štva. Na vijećanju je učestvovala i 
jedna delegacija Sv Stolice. To je od 
1870., kad je Italija zauzela Rim, prvi 
slučaj, da je Sv. Stolica bila zastupana 
na jednoj međunarodnoj diplomatskoj 
konferenciji. Delegacija Sv StoUce je 
izrazila svoje razočaranje, što u kon
venciji nije spomenuto božansko pod
rijetlo ljudskih prava. Sto se tiče osta
lih dijelova konvencije, u dvadeset je 
slučajeva prihvaćen prijedlog delega
cije Sv. Stolice za stanovite izmjene 
teksta.

VATIKANSKA POŠTA stavila je u 
promet seriju poštanskih maraka kao 
posebno Izdanje jubilarne godine

EMISIONU STANICU ZA TELEVI
ZIJU poklonili su francuski katolici 
Sv. Ocu Piju XII., kojom je prenesen 
obred otvorenja Svete Godine na Bad
njak 1949.

VLADA SARSKE OBLASTI dala je 
amnestiju kažnjenlcima,, 1 to do šest 
mjeseci kao i obzirom na novčane kaz
ne- To Je učinjeno povodom otvorenja 
Svete Godine, tao doprinos za mir me
đu narodima

SPOMENIK PRVOM MEKSIČKOM 
BISKUPU podigli su meksički katolici 
u gradu Durango Viczaya. Na ploči ne- 
tarimo okićene slijedeće riječi: »Iz ba. 
zalta vulkana, koji su njegove oči Ki
dale, Iz metala rudnika, koji su osigu
rali budućnost Nove Španjolske, nerad 
Meksika diže ovaj spomenik fra Kamu 
do Zamagi, svom prvon/ biskupu 1 nad
biskupu, donosiocu Evanđelja, artritoš- 
ku 1 odgojitelju Indijanaca«.

PISMA ALEKSANDRA VOLTE, gla
sovitog fizičara, IzišLa su na novom > 
potpunom izdanju na talijanskom jezi
ku kod izdavača kuće ZanichcUL Ovo 
izdanje sadrži oko 2.000 pisama, u koji
ma odražava duboka vjera u Boga i 
vjernost Katoličkoj Crkvi

OPATIJA SV. KLAUDIJA u Fran
cuskoj proslavit će ove godine 1 500 go
dišnjicu svog osnutka. Opatija sv. KLa- 
udija osnovana je 450 g. od Romana de 
Izeruorc; ona je prema tome jedna od 
najstarijih opatija u Evrope centar 
srednjovjekovne znanosti i ondašnjeg 
naprednog svijeta.

NA GODIŠNJEM SASTANKU KA
TOLIČKE ŠTAMPE u Fuldi (Njemač
ka) službeno je saopćeno. da je btsfcup- 
sta katolička štampa dosegla u Nje
mačkoj broj od trt m lijuna primjera
ka

INDIJANCI IKOKEŽANI, potomci 
onih Indijanaca, koji su pred 300 godi
na napali misijskl centar u Huranljl, 
nedavno au priarstvovali svečanoj ko
memoraciji dvojice svetaca, isusovaca 
Brebeuia i Lalemente. koji su moče- 
nAčki poginuli na ideale svete vjera. 
Ovaj puta vodio ih je Isuocvac Jhcdbs^ 
podrijetlom Irokežanin, koji Je prisut
nim urođenicima govorio na njihovu 
jeziku »mohawk«. ,

KOMIKO KOSEKI zove se današnja 
najbolja japanska katolička slikar*« 
Ona Je katolkinja od 1933. g. i radi in
tenzivno na stvaranju japanskog nacio
nalnog umjetničkog izraza u reUgšoo- 
noj umjetnosti.

»SWORD OF SPIRIT« (Mač duha) zo
ve se organizacija, koja pomaže bUku- 
pe i hjerarhiju u apostzšatu u britan
skoj koloniji Guyeni (Južna Amerika. 
Osovana g. 1940. od kardinale Hlslto«, 

du u kolonijama. U brtorutaj, GkqKđi 
ona među ostalim pokreće i kateBSd 
tjednik »Calholic Standard«; koJtJtono- 
davno priznat kao jedan ođ najljepših 
katoličkih časopisa«.

PAPINSKI INSTITUT ZA MISIJE 
kraj Milana proslavio je 100~godift»jlcu 
svog osnutka. Ovaj je događaj proslav
ljen svečanom sv. Misom na ođlariku 
novih misionara u Indiju i BrazMJu.

MSR. MUENCH, otpravnSc apostoL 
ske nuncijature u Njemačkoj, izjavio je 
nedavno, da Je glavni problem, fail 
moraju r ješitl njemački katolici, soci
jalni problem stanova. U oko 20 bMcu- 
pija radi oko 70 katoličkih organtaodja 
na rješenju tog problema.

U SPEYERU (Njemačka) održan je u 
mjesecu studenome prošle godine kon
gres njemačkih katoličkih liječnika. Na 
kongresi, na kojem je bilo prisutno <*» 
100 liječnika, raspravljalo ac o tzv. 
»umjetnom oplođivanju« i o govoru sv. 
Oca, izrečenom o to«n problemu (pita
nju).

BOŽIĆ U MOSKVI. Božični blagdani 
proslavljeni su u Moskvi svečanom 
ponoćkom, Itojo) je prisustvovalo oko 
?00 stranih diplomate, koji borave u 
Moskvi. Ponoćku je služio jedan Fran
cuz, vlč, Thomas. u kapeli sv. Ljudevi
ta — U isto vrijeme O jednoj drugoj 
crkv; služio je jedan Poljak Ponoćku 
za ostale katolike, koji borave u Mos
kvi Bilo je prisutno oko 300 vjernika.

SVETA MJESTA I DRŽAVA IZ
RAEL. — Predsjednik izraelske države 
bio je svojevremeno študent katoličkog 
sveučilišta u švajcarskom gradu Fn- 
burgu. Pred kratko vnjeme on Je sla
vio tamo zlatni jubilej svoje promocije 
na čast doktora. Tom zgodom on je iz
javio. da će država Izrael dati punu 
slobodu rada svim kršćanskim ustano
vama na svojem području.

MISLI NA GOSPODINA
Ah Gospodine, Ito ću Ti reći I? Htio bih 

Te vjećno blagoalfvati, a TI xnal moju ala- 
boat. Istom asm počeo u skruienosti grca 
slali odrare vlastite duAe Tebi, Bvemćtgućl. 
i tolike rasiregenoatl bacile me U tek za- 
počete kolotečina. Tako <ovon arome Bogu 
iskrena kršćanska dufta.

Htio bi sc čovjek osloboditi rvegs, Sto ne 
stoji u ogradama čaAćcnja Boga. AU napro- 
sto ne mote. ne sna kako. Osjeća se sla< 
bim. Sve stvari, koje ga okružuju, napadaju 
na njegovu sabranost kao doaađnr muho 
sa toplog ljetnog vremeta. 1 bovjek se na- 
1««1 uvijek na početku. Već bi zavrtio svo
ju molitvu s uobičajenim amen, kađno li 
mu misao preleti preko svega đoaađaAnjegs 
1 opazi, da nUta nije kazao svome Bogu

Kad ne bi bilo bijede, koja čovjeka vuče 
na neito drugo. I koje kao da mu ne dopu
sta da misli na svoga Boga, izgleda, da bi 
Mu se čovjek mogao vile poaveutl Da. pa 
1 svć dnevne potrebe kao da ga odvraćaju 
od Boga i rastrcAaJu

Misao na sutrašnji posao zadaje mu toliko 
brige, da nema vremena misliti na dobrog 
Gospodina Sve *e to nagomilava, i čovjek, 
pomalo se optutujući. misli (U nije kriv to
likoj dnevnoj rastreeenoati. Na koncu । ne 
rna. bi sam kazao na sve to

Ipak iza svega obratimo ae na testamenat 
onoga, koji je predvidio svaku Ljudsku bi
jedu. teškoću i du&evnu ispraznost,

Obratimo se nakem Učitelju, koji je ti- 
vlo u jednakim okolnostima kao 1 ml S na 
te strane traži da djelujemo u takvim okol
nostima kao On

Može 11 se zamisliti veće potiitenosti od 
one u časovima krvavog znojenja, koje je 
pratilo mjesečeve svijetlo i \xhor Maslin
skog vrta. To je JoS povećavala nemarnost 
učenika, koji su Ga. ugodno spavajući, po

sve napustili. No svejedno Isus polazi po
nosno na mjesto znojenja i u svojoj po
četnoj muci moli svoga nebeskoga Oca. da 
bi se vrtila Njegova sveta volja.

Isus je dnevno propovijedao po svtrr. 
mjestima Palestine i nJ!ta se nije straAio 
svoga posla. Pa 1 onda, kad je morao slu
šati neugodne upadice farizeja 1 književni- 
ka, je uz misao na svoga Oca jasno od
govarao, bez i kakovih smetnja.

Kad je rješavao pitanje žene Samaritanke 
i žene grešnlce. I opet je ave upravljao na 
slavu Svemogućeg Oca. Ti 1 toliki drugi 
slučajevi upozoruju nas, da je Isus mirno 
susretao sve događaje života i sv« je pove
zivao uz jednu misao: neka sve stvari, cio 
život, svi Čini blagoalivaju Gospođina.

Ovu je misao dobro shvatila r.v. Crkva. 
&ato je svojim svećenicima iza najsvetijeg 
čtoa svakog dana — sv. Mise preporučila, 
oeka kao u nastavku nadovezuju riječi Pje
sme triju mladića: »Biagosllvajte sv« djela 
Gospodnja Gospođina; hvalite i uzvtsujte 
Ga u vljeke«.

Cijela priroda je ovdje prihvaćena, ali ne 
da rastresa, već da hvali Gospođina.

Eto. to neka i^ma bude pokretalo u na
šim životnim teškoćama. Svaka bijeda, sva
ka teškoća, svaki posao shvaćen na takav 
način vezat će nas s Gospođinom Bogom 
Nama je samo potrebno sve shvatiti u od
nosu s Gospodinom. I posao na polja, I kod 
stroja, I ii prašhlm prostorijama, sve spo
jimo s Gospođinom.

I kad se rna^ca mučk • nejakim djetetom, 
neka ga prikazuje Dogu svome. 1 mjesto ra- 
stresenosti imat ć« nagradu, jer je mislila 
na Svemogućeg.

Naše nastojanje mora ostvariti dno, što je 
nagla-do fcv Pavao u Poslanici Solunjsnima: 
.Molite bez prestanka«. I budemo 11 sve, što 
činimo 1 što nas okružuje, tpajslj s mlMju 
na Goepodlna. ml ćemo to zaista oetvarlti.

TA MU VALJA!
Prigodom nekog mi&tanka za rnkideS 

govornik Je zapKao jednoga između 
dječaka. >Gdje dakle vidi« Boga, gdje 
je On«?

»U nebu!«
»Neamiaao! Ja 1 Ceato sam

letio vrlo vteoko, pogutovu kro« nebo, 
ali Boga nisam vidio nigdje«.

>A1| da sto smrtno stradali, ća/turoo 
blate ga vM}Mi< — od^vn^rl mu čotr- 
naestgođlSnjt dječak.
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